Central de Atendimento da ANP. 

Para a prestação desse serviço, o contrato com a empresa Embratel foi assinado em 09 de 

junho de 2016, por 12 (doze) meses, prorrogável pelo prazo máximo de 60 (sessenta) meses.  

O contrato foi firmado pelo valor mensal de R$ 35.866,95 (trinta e cinco mil, oitocentos e 

sessenta e seis reais e noventa e cinco centavos), o que corresponde ao valor global de R$ 

430.403,40 (quatrocentos e trinta mil, quatrocentos e três reais e quarenta centavos) pelo prazo 

de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura, tendo por objeto Serviço Telefônico 

Fixo Comutado (STFC), adequado para realização e recebimento de chamadas franqueadas ao 

público em geral por meio do telefone 0800 970 0267, oriundas de terminais fixos e móveis, e

[...]

período de 16/06/2017 a 15/06/2018, e reestabeleceu o equilíbrio econômico-financeiro em 

3,11% dos valores dos preços do contrato, em razão da elevação da alíquota do ICMS sobre os 

serviços de comunicação no Estado do Rio de Janeiro de 26% para 28%. Desse modo, o valor 

estimado do contrato passou para R$ 36.981,76 (trinta e seis mil, novecentos e oitenta e um 

reais e setenta e seis centavos), o que corresponde ao valor global de R$ 443.781,07 

(quatrocentos e quarenta e três mil, setecentos e oitenta e um reais e sete centavos). 

O termo aditivo nº 02 prorrogou a vigência por 12 (doze) meses, correspondentes ao 

período de 16/06/2018 a 15/06/2019, com a manutenção dos termos do contrato e valores do 

aditivo anterior. 

O termo aditivo nº 03 prorrogou a vigência por 12 (doze) meses, correspondentes ao 

período de 16/06/2019 a 15/06/2020, além de acrescer o objeto em 25% do contrato inicial, o 

que equivale a um acréscimo de mesma monta em relação ao valor inicial atualizado do 

contrato, assumindo-se o valor mensal de R$ 46.227,19 (quarenta e seis mil, duzentos e vinte 

e sete reais e dezenove centavos) e valor global anual de R$ 554.726,34 (quinhentos e cinquenta 

e quatro mil, setecentos e vinte e seis reais e trinta e quatro centavos). 

A partir do terceiro aditivo, verificou-se diminuição do valor do minuto contratado, por 

iniciativa do próprio Contratado. Tal medida vem a significar uma economia para a Agência 

neste último ano de prorrogação do contrato.

[...]

(inciso I, artigo 65 da Lei nº 8.666/93), e prorrogou sua vigência por 12 meses, correspondentes 

ao período de 01/12/2018 a 30/11/2019 (inciso II, do artigo 57 da Lei nº 8.666/93).   

Após a última prorrogação, em 1º de dezembro de 2019, o valor total do contrato passou a 

ser de R$ 1.892.674,40 (um milhão, oitocentos e noventa e dois mil, seiscentos e setenta e 

quatro reais e quarenta centavos). 

Atualmente, este contrato encontra-se em fase de licitação, com a apresentação à Diretoria 

Colegiada, por parte desta Ouvidoria, dos documentos necessários a um novo certame: (1) 

Solicitação de Aquisição de Bens e Serviços;